

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 28 Lipca v. s. 1826 roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE!

Carские-Сієто dnia 16 lipca.  
(z Ruskiego Inwalida.)

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ i NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA JEYMOŚĆ raczyli dnia dzisiejszego wyjechać ztąd do Moskwy. Starodawna Stolica Rosyyi ma nadzieję, w dniu 21 bieżącego miesiąca, mieć szczęście oglądania ubóstwianego przez Rosyan Monarchy, w świętych swych murach.  
— Jego Królewska Wysokość Xiążę Karol Pruski dnia dzisiejszego wyjechał do Moskwy.

Sankt-Petersburg d. 16 lipca.

(z Ruskiego Inwalida.)

Naywyższy Reskrypt do JW. Naczelnika Głównego Sztabu J. C. M. Jenerał-Adjutanta Barona I. I. Dybicza (\*).

Baronie Janie Janowiczu!

Poczytuję SOBIE za nayprzyjemniejszy obowiązek, podziękować Wam za niezmordowane trudy Wasze i za roztropne rozrządzenia, przez które uprzędziliście zamysły części nayzłośliwszych zdrajców, którzy się gotowali w zgłębieniu waszemu do podniesienia chorągwi buntu.

W pośród zastug dla Oyczyzny, przez Was okazanych, sprawiedliwa potomność zawsze przyzna Wam jedno z nayważniejszych, pewność obranych przez Was środków, wtedy, kiedyśmy przeżeni byli dotykającym powszechnym Naszym niebezpieczeństwem, i działali sami przez się. Przyymcie przeze Mnie w imieniu Oyczyzny zupełną wdzięczność.

Zostaję ku Wam zawsze przychylnym.  
Na własnoręcznym Reskrypcie podpisano:  
N I K O Ł A Y.

Ostrow-Jelagin  
d. 14 lipca 1826 r.

St. Petersburg d. 19 lipca.

(Journal de St. Petersbourg.)

JW. Rzeczywisty radca tajny, hrabia Nesselrode, sprawujący ministeryum stosunków zewnętrznych, wyjechał wczora z tutejszey stolicy, udając się do Moskwy.

— Ukazem z dnia 10 t. m. JW. Radca tajny i senator Diwow, poruczone ma sprawowanie kolegium stosunków zewnętrznych, przez czas niebytności JW. Hr. Nesselrode.

— Korweta Przedsięwzięcie, pod dowództwem kapitana-lejtnanta, Kotzebue, przybyła do Kronsztatu d. 10 t. m., z odbytey podróży na około świata, która trwała trzy lata bez osmnastu dni.

— Następnego czwartku 22, w rocznicę imienia N. CESARZOWEY JEYMOŚCI MATKI, na Ostrowie-Jelagińskim i Kamiennym będą zabawy publicznie, podobnie jak d. 1 t. m. W różnych miejscach wyspy grać będzie muzyka i dadzą się słyszeć chory śpiewaków: różne też będą zabawy dla pospółstwa.

St. Petersburg dnia 17 lipca.

(z Gasety Senackiey.)

Przez Naywyższy Ukaz J. C. M. do Rządzącego Senatu, pod d. 21 czerwca, taganrogscy kup-

(\*) Cały reskrypt pisany jest ręką własną Jego CESARSKIEY MOŚCI.

cy 1szey gildy Marek Mohuł, Alexander Her, Baltazar Draszkowicz i Nicety Popow, nayłaskawiey mianowani radcami handlowymi.

Przez Naywyższy ukaz J. C. M. do Kantoru Dworu pod dniem 25 czerwca, uwolniony ze służby porucznik półku gwardyi konney Sergiusz Xiążę Kudaszew, mianowany radcą honorowym i kamerjunkerem Dworu J. C. M.

Dnia 1 lipca. Panna Baronówna Alexandra Oher, nayłaskawiey mianowana Freyliną Dworu NN. CESARZOWYCH.

— Rządzący Senat dnia 30 czerwca ogłosił Ukaz, pozwalający właścicielom fabryk uralskich, przenieść do tych fabryk włościan swoich z drugich guberniy.

Lista winowayców przeciwko Państwu, wyrokiem Naywyższego Sądu Kryminalnego skazanych na różne kazni i kary.

I. Winowaycy przeciwko Państwu, osądzeni na kaźń śmiertelną ćwiertowania.

Główne kształty przestępstw.

Nr. Nazwiska winowayców. Miał zamysł królobóystwa, obmyślał do tego środki, wybierał i wyznaczał osoby ku jego spełnieniu; zamysłał wytepić CESARSKĄ Familią, i z zimną krwią wyliczał wszystkich Jej członków, na ofiarę przeznaczonych, i poduszczał do tego innych; zawiązywał i z władzą nieograniczoną kierował tajnym towarzystwem południowym, mającym na celu bunt, i zaprowadzenie rządu republikańskiego; układał plany, ustawy, konstytucyą; poduszczał i przysposabiał do buntu; należał do zamysłu oderwania prowincy od CESARSTWA, i przedsiębrał czynne środki do rozprestrzenia towarzystwa pociągnięciem innych

2. Podporucznik Rylejew. Zamyślał o królobóystwie; wybierał do jego spełnienia osoby; zamysłał o pozbawieniu wolności, wygnaniu i wytepieniu CESARSKIEY Familii, i przygotowywał do tego środki; powiększył czynność towarzystwa północnego; kierował niem, przygotowywał środki do buntu, układał plany, skłaniał do ułożenia Manifestu na obalenie Rządu; sam układał i rozsiewał buntownicze piosnki i wiersze, i przyymował członków; przygotowywał główne środki do rokoszu i w tych był naczelnikiem; podbudzał do rokoszu rangi niższe, przez ich naczelników, za pomocą rozmaitych podeysć, a w czasie rokoszu sam na plac wychodził.

3. Podpółkownik Sergiusz Murawjew-Apostol. Miał zamysł królobóystwa; obmyślał środki, wybierał i wyznaczał do tego innych; zgadzając się na wygnanie Familii CESARSKIEY, domagał się szczególnie pozbawienia życia CESARZEWICZA, i podbudzał do tego drugich; miał też zamysł pozbawić wolności NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA; należał do zarządu tajnego towarzystwa południowego, w całej rozległości buntowniczych jego zamiarów; układał proklamacye i

poduszczał drugich do osiągnięcia celu tego towarzystwa, w huncie; był uczestnikiem zamysłu oderwania prowincji od Cesarstwa; miał się czynnych środków ku rozprzestrzenieniu towarzystwa pociąganiem innych; osobiście działał w rokoshu z gotowością do krwi rozlewu; podbudzał żołnierzy; uwalniał więźniów; przekupił nawet duchownego; aby czytał przed szeregami buntujących się, fałszywy katechizm, przez niego samego napisany, i poymany z orężem w ręku.

4. Podporucznik *Bestuzow* *Ajumina*.

Miał zamysł królobóystwa; obmyślał do tego środki; sam się wyzywał na zabicie błogosławionej pamięci NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA i dziś panującego NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA, wybierał i wyznaczał osoby do spełnienia tego; miał zamysł wytepienia CESARSKIEJ Familii, wyjawiał go w najokrutniejszych wyrazach *rozszania prochu*; zamyslał o wygnaniu CESARSKIEJ Familii i pozabawieniu wolności błogosławionej pamięci NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA, i sam się wyzywał do spełnienia tej ostatniej zbrodni; należał do zarządu towarzystwa południowego; przytoczył doń sławiańskie; układał proklamacye i miewał buntownicze mowy; należał do układania fałszywego katechizmu; podżegał i przysposabiał do buntu, wymagając nawet przysięgi przez całowanie obrazu; knował zamysł oderwania prowincji od Cesarstwa, i działał ku jego uskutecznieniu; chwycił się czynnych środków w rozprzestrzenieniu towarzystwa, pociąganiem innych; osobiście działał w rokoshu z gotowością do krwi rozlewu; podżegał oficerów i żołnierzy do buntu, i wzięty został z orężem w ręku.

5. Porucznik *Kachowski*.

Zamyslał o królobóystwie i wytepieniu całej Familii CESARSKIEJ, i będąc przeznaczonym do targnienia się na życie teraz panującego NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA, nie odrzucił tego wyboru, a nawet oświadczył na to zgodę; chociaż twierdzi, iż później wahał się; należał do rozszerzenia buntu pociąganiem wielu członków; osobiście działał w rokoshu; podbudzał rangi niższe, i sam zadał cios śmiertelny Hrabie *Mitoradowiczowi* i półkownikowi *Stiurlerowi*, a ranił oficera ze świty.

## II. Winowaycy przeciwko Państwu, pierwszego rzędu, osądzeni na kaźń śmiertelną ucięci głowy.

1. Półkownik *Xięcia Trubca*.

Główne kształty przestępstw. W roku 1825 zamyslał o królobóystwie i zgadzał się z postanowieniem innych; zamierzał pozabawić wolności CESARZA i CESARSKĄ Familiją przez opanowanie pałacu; kierował tajnym towarzystwem północnym, mającym na celu bunt, i przystał na mianowanie się głową i dowódcą wojskowego rokoshu, chociaż w nim osobiście nie działał.

2. Półkownik *Xięcia Obalen*.

Należał do zamysłu królobóystwa, pochwalając wybór osoby do tego wyznaczonej; po rozprzężeniu związku *szczęśliwości*, związał pospołu z innymi tajne towarzystwo północne; kierował nim i przyjął na się obowiązek układania pism dla uiszczenia celu towarzystwa; przysposabiał celniejsze środki do rokoshu; osobiście działał w nim orężem, z rozlewem krwi, raniwszy bagnetem Hrabiego *Mitoradowicza*; podżegał drugich i przyjął naczelnictwo w rokoshu.

3. Podpółkownik *Maciej Murawjew* *postol*.

Miał zamysł królobóystwa i sam się gotował do jego spełnienia; należał do zaprowadzenia czynności w towarzystwie północnym, i wiedział o zamysłach południowego w całej rozległości; działał w rokoshu, i poymany z orężem w ręku.

4. Podporucznik *Borysow* 2.

Zamyslał o królobóystwie, sam się wyzywał, przysięgł iż go dopełni, i zamierzał pozabawić wolności Jego WYSOKOŚCI CESARZEWICZA; związał i kierował tajnym towarzystwem, mającym na celu bunt; przygotowywał do tego sposoby; ułożył katechizm i rotę przysięgi; działał podbudzaniem rang niższych do rokoshu.

5. Podporucznik *Borysow* 1.

Zamyslał o królobóystwie przyymując polecenie ku jego spełnieniu; stanowił i kierował tajnym towarzystwem wespół z bratem swoim, i wspólnie pracował nad ułożeniem ustaw; działał przez podbudzanie rang niższych do rokoshu.

6. Podporucznik *Horbaczewski*.

Zamyslał o królobóystwie; zobowiązał się przysięgą dopełnić tej zi rodni, i nazywał innych; należał do zarządu tajnego towarzystwa; poduszczał i podmawiał niższe rangi do buntu; na wzniecenie buntu przysięgł, starał się powiększyć towarzystwo przyymowaniem członków, i podbudzał niższe rangi do rokoshu.

7. Major *Spiridow*.

Zamyslał o królobóystwie; sam się wyzywał przysięgłszy przed obrazem spełnić je, i wyznaczał do tego innych; należał do zarządu towarzystwa Sławian; usiłował je powiększyć przyymowaniem członków, i poduszczał rangi niższe.

8. Sztabs-Rotmistrz *Xięcia Barjatiński*.

Zamyslał o królobóystwie z wyznaczeniem do jego uskutecznienia osoby; należał do zarządu towarzystwa tajnego, i starał się je rozprzestrzenić przyymowaniem członków i poleceń; wiedział też o przysposobieniu do rokoshu.

9. Assesor kolegialny *Kjuchelbeker*.

Kusił się na życie Jego WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA MICHAŁA PAWŁOWICZA, podczas rokoshu na placu; należał do tajnego towarzystwa z wiedzeniem o celu; osobiście działał w rokoshu z rozlewem krwi, sam strzelał do Jenerała *Wojnowa*, i rozpierchanych przez wystrzały rokoshników, usiłował do szyków przywrócić.

10. Kapitan *Jakubowicz*.

Zamyslał o Królobóystwie z wyznaniem się pozabawienia życia zmarłego CESARZA, a prócz tego doradził rzucić los na zabicie teraz Panującego CESARZA; był na obradach towarzystwa, i wiedział o jego skrytościach, co się tycze buntu, chociaż nie był do niego przyjętym; osobiście działał w rokoshu, należał do jego przygotowania; pomagał radami, zamierzał napaść na szynkownie, pozwolić rabunku, i wziąćszy z cerkwi chorągwie isé do pałacu; w czasie rokoshu, połączywszy się z rokoshnikami zachęcał ich i zagrzewał; przyszedł też na plac z nimi.

11. Podpółkownik *Rozio*.

Zamyslał o Królobóystwie z wyznaniem się ku jego dopełnieniu, jako też szukaniem do tego środków, przez obieranie i nazywanie osób; zamyslał o wytepieniu całej Familii CESARSKIEJ; należał do przywrócenia czynności w towarzystwie północnym, z podaniem ułożonych przez się ustaw, doradzał i nalegał na Xięcia *Wolkońskiego*, aby zbuntował powierzone sobie wojsko.

12. Półkownik *Artamon Murawjew*.

Zamyslał o Królobóystwie, z własnym trzykrotnym wyznaniem się do jego spełnienia; należał do zamysłu wzniecenia buntu; wciągał do tajnego

- towarzystwa innych, i przysposabiał towarzyszków do rokoszu.
13. Chorąży *Wądkowski.* Zamysłał o Królobóstwie i wytepieniu całej Familii CESARSKIEY, podbudzając do tego i drugich, należał do zamysłu wzniecenia buntu i rozprzestrzenienia tajnego towarzystwa przyymowaniem doń towarzyszków.
14. Chorąży *Bezasnow.* Zgadzał się na zamysł Królobóstwa przyjęciem pod przysięgą zlecenia ku jego spełnieniu; był uczestnikiem w zamysle buntu przez podbudzanie i podmawianie rang niższych; i przyjął do towarzystwa jednego współnika.
15. Półkownik *Danydow.* Knował zamysł Królobóstwa i wytepienia Familii CESARSKIEY, do czego i obrady odbywały się w jego domu, należał do zarządu tajnego towarzystwa i starał się je rozprzestrzenić przez przyjęcie członków i poleceń; należał zgodą do zamiaru oderwania prowincyy od CESARSTWA; i przysposabiał do rokoszu podmówieniem jednej roty artyleryi, aby była gotowa do działań.
15. 4tey Klasy *Jaszniewski.* Należał do zamysłu Królobóstwa i wytepienia Familii CESARSKIEY, ze zgodą na wszystkie gwałtowne przedsięwzięcia towarzystwa południowego; kierował tém towarzystwem, razem z *Pestelem*, z nieograniczoną władzą; należał do układania konstytucyi i miewania głosów; należał także do zamysłu oderwania prowincyy od CESARSTWA.
17. Sztabs-Kapitan *Alexander Bestuzew.* Zamysłał o Królobóstwie i wytepieniu CESARSKIEY Familii, podniecał do tego innych; zgadzał się także i na pozbawienie wolności CESARSKIEY Familii; należał do zamysłu buntu pociąganiem towarzyszków i układaniem buntowniczych wierszy i piosnek; osobiście działał w rokoszu i podlegał do niego rangi niższe.
18. Podporucznik *Andrejewicz.* Należał do zamysłu Królobóstwa przez zgodę; pierwszy godził na pozbawienie wolności JEHO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZA; należał do zamysłu buntu poduszczeniem i podmawianiem rang niższych; i przysposabiał towarzyszków do rokoszu wojskowego.
19. Kapitan *Nicety Murawjew.* Należał do zamysłu Królobóstwa oświadczeniem zgody we dwóch szczególnych przypadkach, r. 1817 i 1820; a chociaż później i odmienił w tym względzie swój sposób myślenia, atoli obstawał za wygnaniem Familii CESARSKIEY; należał razem z innymi do zawiązania i kierowania tajnym towarzystwem, i do układania planów i konstytucyi.
20. Assesor *Kollogialny Puszczi.* Należał do zamysłu Królobóstwa, przez pochwalanie wyboru osoby, do tego przeznaczoney; należał do zarządu towarzystwa, przyymował członków i dawał zlecenia; osobiście działał w rokoszu i podniecał rangi niższe.
21. Jenerał-Major *Xięże Wołkoński.* Należał przez zgodę do zamysłu Królobóstwa i wytepienia całej Familii CESARSKIEY; zamysłał uwięzić CESARSKĄ Familiję; należał do zarządu towarzystwa południowego; i starał się połączyć je z północnym, działał w zamysle oderwania prowincyy od CESARSTWA; i używał złaszowanej pieczęci polowego audytoryatu.
22. Kapitan *Jakuszkin.* Zamysłał o Królobóstwie, własnym wyzwaniem się w r. 1817; i należał do zamysłu buntu, przyymowaniem do tajnego towarzystwa spółników.
23. Podporucznik *Pestow.* Należał do zamysłu Królobóstwa, przyjęciem pod przysięgą zlecenia ku jego spełnieniu; i zgadzał się na zamysł buntu.
24. Leytenant *Arbuzow.* Zamysłał o Królobóstwie i wytepieniu Familii CESARSKIEY, należał do zamysłu buntu z pociąganiem towarzyszków; osobiście działał w rokoszu, podbudzał rangi niższe i towarzyszków.
25. Leytenant *Zawaliszin.* Zamysłał o Królobóstwie i wytepieniu Familii CESARSKIEY, podlegając do tego mowami i pismami; i należał do tajnego towarzystwa, z wiedzeniem o celu ukrytym.
26. Półkownik *Powalo-Saweykowski.* Należał do zamysłu pozbawienia wolności zmarłego NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA, w Bobruysku i pod Białą-Cerkwią, a teraz Fanującego NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA, w Bobruysku; i wiedział o zamysle Królobóstwa; należał do zamiaru wszczęcia buntu i rozprzestrzenienia towarzystwa tajnego; przez przyjęcie od niego zleceń i pociągnięcie jednego towarzysza.
27. Porucznik *Fanow 2.* Wchodził do tajnego towarzystwa i po wykonaniu przysięgi, osobiście działał w rokoszu; zbuntował rot kilka; wszedł z nimi na dziedzińiec pałacu zimowego, a potem złączył się z innymi rokoszanami na placu; komenda jego dawała ognia.
28. Porucznik *Suthow.* Wchodził do tajnego towarzystwa i po odbyciu przysięgi, osobiście działał w rokoszu, zbuntował swą rotę i przyłączył ją na placu do rokoszanów; komenda jego dawała ognia.
29. Sztabs-Kapitan *Xięże Szczepin-Rostowski.* Osobiście działał w rokoszu podbudzaniem rang niższych, którym przewodniczył na placu z rozlewem krwi i zadaniem ran niebezpiecznych Jenerałom *Szenzynowi, Frydrychowi, Półkownikowi Chwoszczyńskiemu*, jednemu pod-oficerowi i grenadyerowi.
30. Mieczman *Diwow.* Zamysłał o Królobóstwie i wytepieniu Familii CESARSKIEY, z podniecaniem drugich słowami; osobiście działał w rokoszu, z poduszczeniem rang niższych.
31. Rzeczywisty radca stanu *Turgieniew.* Wedle dowodów 24 spółników, był on czynnym członkiem towarzystwa tajnego; należał do zawiązania, uchwalenia, rad i rozprzestrzenienia jego, pociąganiem drugich; również też należał do zamysłu, zaprowadzenia rządu republikańskiego; a schroniwszy się za granicę, nie stawiał się na wezwanie Rządu dla usprawiedliwienia się; przez co potwierdził zrobione pczślaki.

(Dalszy ciąg nastąpi).

## KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa d. 4 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Rocznicą Imienia NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY JEJMOŚCI MARYI FEDOROWNY, tudzież NAYJAŚNIEYSZEY WIELKIEY XIĘŻEY MARYI PAWŁOWNY, obchodzoną była dnia wczorajszego w stolicy Królestwa Polskiego ze zwyczajną uroczystością. W kościele metropolitalnym *s. Jana* odprawiono się w obliczu władz rządowych uroczyste nabożeństwo. JW. *Nowosilcow*, Senator Państwa Rossyjskiego, dał świetny obiad, a wieczorem miasto oświetono.

Wyprowadzenie zwłok *s. p. Xięcia Zajęzka* odbyło się dnia 1 b. m. w porządku programem przepisany. JW. Arcybiskup Prymas Królestwa przewodniczył duchowieństwu, prowadzącemu zwłoki z pałacu Namiestników Królewskich do *s. Krzyża*. Truna wniesiona była do kościoła przez ministrów, senatorów, jenerałów, i radców stanu, którzy ją otaczali. Po złożeniu jej na okazałym katafalku, ułożonym podług planu JPana *Corazzi* budowniczego K. R. S. W. i P., i po odśpiewaniu żałobnych modłów, ciż sami urzędnicy wynieśli trunę z kościoła, poczym cały kondukt ruszył aż do *Woli*. JEHO CESARZO-

WICZOWSKA MOŚĆ WIELKI XIĄŻĘ KONSTANTY, raczył być obecny do końca tego żałobnego obrzędu. Za przybyciem zwłok do *Woli*, JW. Prosper *Burzyński* Biskup Sandomirski, który je od kościoła *ś. Krzyża* prowadził, odśpiewał jeszcze z duchowieństwem ostatnie modlitwy żałobne, poczym wśród huku dział i ręcznej broni, ruszył karawan w dalszą drogę, zabierając nam ostatnie szczątki drogiego sercu nas. emu męża. Oddział gwardyi strzelców konnych, składający honorową eskortę, postąpił za karawanem, a za nim powozy z krewnymi i przyjaciółmi zmarłego.

Podług wyższych rozporządzeń, zwłoki zawiezione będą do *Opatówka* przez dni cztery, i dnia 1 b. m. stanąć mają na noc w *Sochaczewie*, dnia 2 w *Kutnie*, dnia 3 w *Kole*, a dnia 4 w *Opatówku*. Dywizya strzelców konnych otrzymała rozkaz konwojowania przez całą drogę wozu żałobnego. Pochowanie zwłok w *Opatówku* nastąpi dnia 5 b. m.

Dnia 2 b. m. odbyło się w kościele *ś. Krzyża* żałobne nabożeństwo za duszę *ś. p. Xięcia Zajączka*, na którym się znajdowały wszystkie Władze rządowe i nader liczna publiczność. Celebrował JW. *Skarszewski* Arcybiskup Prymas Królestwa, a w czasie Mszy *ś.* śpiewacy teatru narodowego i konserwatorium muzycznego, pod dyktando *J. Pana Kurpińskiego* exekwowali sławne *Requiem* Mozarta. Po Mszy *ś.* JW. *Prażmowski* Biskup diecezji Płockiej w zabrany głosie oddał hołd szanownej pamięci zmarłego, a w końcu odśpiewany został kondukt żałobny przez JW. Arcybiskupa Prymasa Królestwa, JW. *Woronicza*, Biskupa diecezji Krakowskiej, JW. *Prażmowski* Biskupa diecezji Płockiej, JW. *Burzyńskiego*, Biskupa diecezji Sandomirskiej, tudzież *J. X. Czarneckiego* Kustosza metropolitalnego Warszawskiego.

#### FRANCYA.

Paryż, d. 20 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Zapewniają (pisze jeden z tutejszych dzienników), że *P. Cannig* odebrawszy przełożenie względem wyprawy lorda *Cochrane*, odpowiedział, iż dopóki admirał ten ze swemi statkami nie zawinie do jakiego portu, podlegającego prawom angielskim, dopóty rząd Wielkiej Brytanii wcale w czynności jego wdawać się nie będzie. Zdaje się, że lord *Cochrane* unikając wszelkiego nieporozumienia, postanowił opanować wyspę *Rhodus*, przywrócić tam Zakon Maltański, i wojować pod jego banderą.

Gazeta *Codzienna* zapewnia, że paryskie towarzystwo przyjaciół greckich, odwołało jenerała *Roche*, z przyczyny, iż nie dopiął zamiaru swego poselstwa, a mianowicie, aby Grecy Xięcia *Nemours* Królem swoim obrali.

Wychodząca w *Lugdunie* gazeta doniosła kilkakrotnie, że Francya chce, aby Xiążę *Nemours*, drugi syn Xięcia *Orleanu*, był Królem greckim. Teraz zaś umieściła w tej mierze następujący artykuł: „List korespondenta naszego z *Tulonu* pod d. 10 lipca wyraża, iż Anglicy wszystko przysposobili dla ogłoszenia Xięcia *Sussex* Królem Grecyi; wszakże pełnomocnicy francuzcy w *Napoli di Romania* mieli przełożyć greckiemu rządowi, iż nierównie korzystniej byłoby mieć Króla z rodziny *Burbonów*.”

Jenerał porucznik *Livron*, jeden z najtęższych agentów baszy egipskiego, przybył do tutejszej stolicy, i częste miéwa narady z Prezesem rady ministrów.

Gdy kapitan *Bouffier*, dowódca brygu *Excellent*, stanął d. 11 maja na kotwicy w *Milo*, kapitan *de Rigny*, dowodzący eskadrą naszą w *Lewancie*, udzielił mu wiadomość, iż 9 statków greckich zniszczył. Pan *Rigny* ma rozkaz, aby od dnia 5 maja zatrzymywał każdy statek grecki pojedynczo płynący, gdyż okręty greckie powinny być połączone w oddziały lub eskadry. Wiadomość tę ogłosiła izba handlowa w *Marsylii*.

Dowiadujemy się, iż 68funtowe działa, któ-

re lord *Cochrane* wzięt z sobą, nie są działami, lecz haubicami podług nowego wynalazku, wyrzucającymi w kierunku poziomym wydrażone kule, które na przeznaczonym miejscu pękają, i ogień na około rozpościerają. Gdy haubic tych używać będzie przeciw wielkim okrętom w odległości, kiedy zwyczajne kule działowe dosięgnąć nie mogą, naturalnie potrafi niemi wiele dokazać.

#### ANGLIA.

Londyn dnia 11 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Bieg gońców między stolicą tutejszą i wszystkimi częściami świata, jest ciągle bardzo częsty; niedawno znowu wysłano stąd gońca gabineutowego do jenerała *Ponsonby* w *Korfu*.

Otrzymany tu list ze *Smyrny* pod d. 10 czerwca wyraża, iż wojenny bryg francuzki zawinął tam z *Nauplia*, i przywiózł wiadomość o znajdowaniu się przedniej straży *Ibrahima* baszy w okolicach tamecznej twierdzy.

— Dnia 15. —

Ciągle odbieramy smutne wiadomości z *Blackburn* i *Manchester*. W *Burnley* musiano d. 11 b. m. użyć wojska do uśmierzenia rozruchu.

Mówią o nowej pożyczce miliona funtów sterlingów dla Greków. Nie wiadomo atoli, który bankier jej się podejmie.

Kraj nasz jest w nader smutnym stanie; ministrowie nawet zaczynają doznawać niespokojności z powodu nędzy, jaka ciągle panuje w miastach rękodzielniczych, i względem której zewsząd odbierają przełożenia. Wszyscy widzą potrzebę użycia jeszcze przed zimą dzielnych środków dla przyniesienia ulgi robotnikom; sam bowiem cząstkowy wzrost handlu nie mógłby ich uwolnić od trosk. Słychać o zamiśle przewiezienia nieczynnych tkaczy do *Kanady* i nowych krajów amerykańskich.

Donoszą z *Bury* pod d. 10 b. m., że tam znowu się lękają rozruchów. Z kilku stron ciągnie wojsko.

Niedawno zaszły powtórne rozruchy w *Dublinie*, i władze miejscowe z trudnością je przytłumiły. Katolicy rozgniewani, że pewny znakomity obywatel płynął po rzece na statku, którego maszt był ozdobiony figurą *Mercurgo*, zabrawszy się tłumnie przy brzegu, żądali zdjęcia owej figury; czego gdy nie uczyniono, rzucali na statek kamieniami. Ludzie będący na nim bronili się wystrzałami z ręcznej broni, i kilku katolików ranili. Oddział policyi konnej przywrócił spokójność, a lord prezydent miasta przybywszy z kilką urzędnikami magistratu, kazał zatrzymać statek, zdjęć figurę, i znajdujących się na nim ludzi, jako umyślnie chcących wzniecić rozruch, osadzić w więzieniu do dalszego śledztwa.

Otrzymaliśmy tu wiadomość o powstaniu janczarów w *Stambule*. Nie możemy się jednak spodziewać, aby rzeź w stolicy tureckiej przyspieszyła pomysłny wypadek dla sprawy Greków.

Słychać, iż ze składek prywatnych buduje się znowu w jednym z portów naszych parowy statek dla lorda *Cochrane*. Admirał ten nie myśli zacząć działań swoich od uderzenia na porty tureckie. Starac się będzie wpaść między okręty wojenne tureckie, i niszczyć je swojemi 68funtowymi działami. Gdy flotę uczyni niezdatną do użycia, tak, iż nie będzie mogła być przydatną osadom tureckim w twierdzach, natenczas może popłynie przeciw Turcyi.

Xiążę *Devonshire* hawi od kilku dni w tutejszej stolicy; ale się uda znowu do Rosyi na koronację *N. Cesarza* *Nikoleaja*.

Bank w *Stirling* (w Szkocyi) przestał wypłacać. Miał siedmiu wspólników, i trwał blisko 50 lat.

Dziennik *Representative* przepowiada wojnę domową w południowej Ameryce, nawet w tym razie, gdyby się *Bolivarowi* udało załatwić terazniejsze nieporozumienia.

Wilno dnia 28 lipca v. s. Roku. 1826.

N I E M C Y.

Niższa Elba dnia 20 lipca.

(z Gazety Börsen-Halle.)

Żyźne pola około *Mantuy* tego roku więcey jak przedtém, od końca maja są dotknięte straszliwą klęską szarańczy, szczególniey jednego gatunku, zwanego: *Acridium Italicum*, która w nieprzeliczoném zgromadza się mnóstwie; ku jey wytępieniu delegacye prowincyy największe poczyniły rozporządzenia.

— List handlowy z *Wiednia* pod d. 12 b. m. donosi: iż przybyły tam ze *Stambułu* goniec (nie powiedziano, kiedy się w drogę puścił) zostawił stolicę w największey spokojności.

Od brzegów *Menu t. d.*

Dnia 6 b. m. wyszedł w *Monachium* powszechny zakaz wszelkich pojedynków między wojskowymi, lub innymi urzędnikami krajowymi.

W *Goldbergu* (w Szląsku) zajmują się wynalezieniem szyb złota, od 600 lat zasypanych. Pisma szląskie umieściły wezwanie, aby ci, którzy posiadają jaką wiadomość o tych starożytnych kopalniach, udzielili ją audytorowi *Peszel* w *Goldbergu*.

Dnia 7 b. m. umarł w *Würzburgu* sławny ślepy ślepcista *Ludwik Dulon*, urodzony dnia 11 sierpnia 1769 w mieście *Oranienburgu* nad rzeką *Hawlą*.

Mody *Paryżkie*.

Na wielu kapeluszach słomkowych włoskich, a jeszcze więcey na ryżowych, widzieć można bukiety z polnych kwiatów i traw, przypięte kokardami ze wstążek gazowych; bukiety te są z piór robione.

— Elegant miewa, zamiast trzciny, pręcik bambusowy, o członkach równych. Pręcik ten, opatrzony na wierzchu rączką stalową, zaledwo grubości pióra dochodzi.

— Najnowsze lampy nocne wyobrażają drzewo kokosowe z brązu, na którym wisi mała, trzymająca w ręku kokos niezmierny wielkości. Kokos ten, przedziurawiony na wierzchu, mieści w sobie knot i oliwę.

— Wachlarze nie są już w modzie u mężczyzn, nawet na teatrze, lecz na wsi, wszyscy ich używają; i dla tego gospodyni domu ma staranie, iż by ich dosyć było w salonie, do wyboru każdego.

— *Mąż i żona*. Kochanku, czyś czytał nową biografię? — Czytałem, moja duszo — Czy jest tam wzmianka o mnie? — I jaka jeszcze, moje kochanie; przytaczają tam nawet wiele twoich awanturek... Którym ty nie wierzysz? — O których oddawna wiedziałem, luby mój aniele...

— Do pół-ubrania służą kapelusze białe krepowe, z ubraniem dokoła z krepy żółtey. Ubranie to służy do przypięcia do głowy tulipanów, których kielichy, i liście z piór są robione. Kwiaty polne tak w modę weszły, iż je umieszczają nawet na czépkach.

— Pomiędzy strojami terazniejszemi damskimi, dosyć się podoba ubranie mężatek: Utręfienie głowy w wielkie składane pukle, które nad czépką zwykle bez dna teraz używanym, wznoszą się, otaczając grzebień złoty; czasem też z tyłu czéпка zwieszają się aż na plecy woal biały haftowany, suknia tuilowa, ogarniowana bufami w kształcie  $\infty$ , gdzie w każdym zagięciu, przypięty jest kwiat tuberozy. Rękawiczki białe, i także trzewiki, atlasowe.

Pozwólono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora  
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

## ОБЪЯВЛЕНИЕ.

1. Провіантскій Департаментъ Военнаго Министерства объявляетъ, что въ слѣдствіе разрѣшенія Начальства на поставку провіанта и овса для продовольствія въ будущемъ 1827 году поселенныхъ въ Слободско-Украинской Губерніи полковъ 2й Уланской Дивизіи, Кадровъ 2й Кирасирской Дивизіи, и находящихся въ округѣ того поселенія прочихъ Войскъ, Харьковскаго баталіона внутрешней стражи съ жандармскою командою, шамошняго Военно-Сирошскаго оидѣленія и нѣкоторыхъ урядныхъ инвалидныхъ командъ, назначаются въ Слободско-Украинской Казенной Палатѣ порти въ будущемъ ноябрь мѣсяць, первой 2го, второй 6го, и третій 10го, и на перешоржку 12го, 15го и 16го числа ноября сего года. Количесство провіанта и овса и кондиціи, на основаніи конторныхъ должна производиться поставка оныхъ, объявлены будуще при шоргахъ.

На выше означенные сроки вызываются желающіе къ шоргамъ съ залогамъ, какіе определены Указами 14го іюня 1817 и 19го іюля 1818 годовъ по поставкамъ въ Казну вина и на обезпеченіе задатковъ особно.

Между тѣмъ предварительно Провіантскій Департаментъ объявляетъ, что желающимъ спешно будуще на волю принятии поставку продуктовъ сколько кто можеть по мѣрѣ его залоговъ; что плашежь денегъ чинимъ будуще почью въ сроки по условіямъ безъ малейшаго задержанія и проволочки, и что при приѣмѣ поставляемыхъ продуктовъ наблюдаема будеть

спрожайшая справедливость, и опяудь не будуще имѣнь тѣсна, не только прищесненія но и самомалѣйшее напрасное промедленіе.

Управляющій Оидѣленіемъ Бяляевъ,  
Гиннулярной Совѣщенькъ Захаревъ.

## ОГЛОСЗЕНИЕ.

1. Провіантскій Департаментъ Министерыумъ Военнаго огласза, iż w skutek postanowienia Zwierzchności, na dostawę prowiantu i owsa na żywność w następującym 1827 roku dla osiedlonych w słobodzko-ukraińskiej gubernii półkow drugiey ulańskiej dywizyi, Kadrow 2giey Kirysyerskiej dywizyi, i znajdujących się w okręgu tego osiedlenia innych woysk, charkowskiego batalionu wewnętrzney straży, z komendą žandarimow, tamecznego woyskowo-sierockiego oddziału i dla niektórych powiatowych inwalidnych komend, naznaczają się w słobodzko-ukraińskiej skarbowey Izbie targi w następnym miesiacu listopadzie: 1szy 2, 2gi 6 i 3ci 10 a na przetarg 12, 15 i 16 listopada terażn. roku. Ilość prowiantu i owsa i warunki, na osnowie których ma się odbywać dostawa, będą objawione przy targach.

Na wyżey wyrażone terminy wzywają się życzący do targow z ewikcyami, jakie są przepisane Ukazami 14 junii 1817 i 19 julii 1818 roku, na dostawę do skarbu wódki, a na zabezpieczenie zadatkov osobno.

Przytem uprzednio Prowiantski Departament *uw*iadamia, iż życzącym oddano będzie na wolę przyjąć dostawę produktów, ile kto może, w miarę jego kaucyy; że opłata pieniędzy nastąpi punktualnie w terminach podług umowy, bez najmniejszego zatrzymania i przewłoki, i że w przyuymowaniu dostawujących się produktów postzegana będzie ścisła sprawiedliwość, i nie będą miały miejsca nie tylko ucisk, lecz i najmniejsza mitrega.

Zarządzający oddziałem Bielajew.  
Tytularny Sowietnik Zacharew.

1. Провіантській Департаментъ Военнаго Министерства объявляетъ, что въ следствие разрѣшенія Начальства на поставку провіанна для продовольствія въ будущемъ 1827 году поселенныхъ въ Херсонской и Екашерынославской Губерніяхъ войскъ и прочихъ находящихся въ округѣ того поселія, назначающа въ Херсонской и Киевской Казенныхъ Палатахъ шорги въ генварь мѣсяцъ будущаго 1827 года, первой 19го, второй 22го, шредній 26го. и на перешоржку 27го, 29го и 31го числа тогожь генваря.

Количествожь провіанна и кондиціи на основаніи конторныхъ должна производиться поставка онаго, объявлены будущи при шоргахъ.

На выше означенные сроки вызывающа желающа съ залогамъ, о предъявленныхъ Указами 14го іюня 1817 и 19го іюля 1818 годовъ по поставкамъ въ Казну вина и на обезпеченіе задатковъ особо.

Между шимъ предварительно Провіантскій Департаментъ объявляетъ, что желающимъ предоставляемъ на волю, принять поставку въ шакомъ количествѣ, въ какомъ кто самъ пожелаешъ и обезпечитъ исправность оней законными залогамъ, что плашежь денегъ чинимъ будешъ шочно въ сроки по условіямъ безъ малѣйшаго задержанія и проволочки, и что при приѣмъ поставляемыхъ продукциовъ наблюдаема будешъ строжайшая справедливоси и ошшоудъ не будешъ имѣть мѣща не шолько притесненіи, но и самомалѣйшее напрасное промедленіе.

Управляющій Ошдѣленіемъ Бѣляевъ.  
Титулярной Совѣтникъ Захаревъ.

1. Пrowiantski Departament Ministeryum Wojennego ogłasza, iż na skutek postanowienia Zwierzchności na dostawę prowiantu na żywnosć w następującym 1827 roku dla osiedlonych w chersońskiej i ekaterynosławskiej guberniach woysk, i innych znajdujących się w okręgu tego osiedlenia, nazznaczają się w Chersońskiej i Kijowskiej Izbie skarbowey targi w styczniu następującego 1827 roku: 1szy 19, 2gi 22, 3ci 26 a na przetarg 27, 29 i 31 tegoż stycznia. Ilosć prowiantu i warunki, na osnowie których ma się odbywać dostawa, będą objawione przy targach.

Na wyżej wyrażone terminy wzywają się życzący do targow z ewikcyami, jakie są przepisane Ukazami 14 junii 1817 i 19 julii 1818 roku, na dostawę do skarbu wódki, a na zabezpieczenie zadatkow osobno.

Przytem uprzednio prowiantski Departament *uw*iadamia, iż życzącym oddano będzie na wolę przyjąć dostawę produktów; ile kto może, w miarę jego kaucyy; że opłata pieniędzy nastąpi punktualnie w terminach podług umowy, bez najmniejszego zatrzymania i przewłoki, i że w przyuymowaniu dostawujących się produktów postzegana będzie ścisła sprawiedliwość i nie będą miały miejsca nietylko ucisk, lecz i najmniejsza mitrega.

Zarządzający Oddziałem Bielajew.  
Tytularny Sowietnik Zacharew.

1. Бобруйской Строительной Комитетъ, назначая произвести шорги для поставки къ Крепосшнымъ работамъ на 1827 годъ, на кирпичные известковые около крепосши заводы *дровъ* съ вырубкою изъ дачъ казенныхъ или собсшвенныхъ и имянно: къ заводу при Парецкой береговой дорогѣ 8,000, въ Кривой Крюкъ, 1,500 и въ Киселевицкой 1,500, а всего *однаццать тысячъ кубическихъ саженой*; приглашаешъ желающихъ поставитъ оныя въ шеченіи будущаго зимняго времени, дабы явились къ шортамъ въ сей Комитетъ съ узаконенными залогамъ къ первому 4го, къ шшорому 5го, къ шреднему 9го, а на перешоржку 10го числа наступающаго августа мѣсяца; при чемъ объявлены будешъ и кондиціи на оную поставку.

Полковникъ Лапынинъ  
За Секретаря Румянцовъ.

1. Komitet Budowniczy Bobruyski, nazznaczysz targi na dostawę do robot w fortecy w 1827 roku do cegielni i wapienni około fortecy, *дровъ* z wyrąbem ze skarbowych lasów albo z własnych, a mianowicie: do cegielni nad Parecą nadbrzezną drogą 8000, do krzywego Krjuka 1500, i do Kisielewickiej 1500, a w ogóle *jedynaście tysięcy kubicznych sążni*, *uw*iadamia życzących je dostawić w oiaгу następney zimy, aby przybyli na targi do tego Komitetu, z prawnemi ewikcyami w terminach: 1szy 4, 2gi 5, 3ci 9, a na przetarg 10 następującego augusta; przyчемъ objawione będą i warunki na tę dostawę.

Полковникъ Латынинъ.  
За Секретаря Румянцовъ.

1. Andrzej Kwiatkowski mieszkający w mieście Wilnie od lat trzydziestu, zajmujący się uprzednią posługą w CESARSKIM Wilenskim Uniwersytecie, stawieniem pomp, położeniem ryn wodnych i utrzymywaniem onych w dobrym stanie (jak świadczy Attestat wydany z tegoż Uniwersytetu) w roku ninieyszym urządził u mnie doskonałą i z małym bardzo kosztem pompę, głębokości sążni szesnascie; którey postawienie przez wielu Mechaników, z nieoszczędzeniem większego nierównie nakładu, zdało się być niepodobnym; oddając przeto sprawiedliwość temuż Kwiatkowskiemu w tym względzie; mam sobie za przyjemność publicznie onemu za to oświadczyć moje podziękowanie. Dnia 24 lipca 1826 roku w Wilnie.

Jan Zajcow Prezydujący Burmistrz M. W.  
Dozwolono drukować dnia 26 lipca 1826 roku Cenzor Ignacy Reszka.

#### Nowe dzieła.

1. W drukarni dyceczalney Wilenskiej XX. Misyonarzow przy kościele S. Kazimierza będącey, wyszedł z pod prasy zbiór niektórych kazań mianych w kościołach Katedralnym i S. Kazimierza, w czasie Jubileuszu 1826 roku w Mieście Wilnie odbytego.

X. Dominik Zarzecki Ksiąг Duchownych Cenzor.

1. Sąd Ziemiński Powiatu Lidzkiego w sprawie konkursowey do majątku W. Józefa Narbutta Starosty Trabskiego odnoszący się i do rozbioru przyjętey zawiedzioném byдъ uważa swoje oczekiwanie przez kredytorów, pretensorów i samego debitora, albowiem po ostrzeżeniu w Awizacyi przeszło pośrednictwem Gazety Kuryera Litewskiego trzykrotnie ogłoszoney dopełnionym, jak nie wszyscy kredytorowie objawili swoje żądania i debitor czy to w stosunku własnych czyli też w objekte antecessorskich długow żadney odpowiedzi i tłumaczenia się nieprzynosił, tak bardziey klasztory i beneficia duchowne, o funduszach na

ziemi pod rozdział idącej, opartych wręcz rozliczenia się względnie kapitałów i procentów dowodów niezłożonych; z tych przyczyn strudnione mając sesyę, na osnowie licznych praw i wyroku taxę przeznaczającego i na mocy Ukazów Zwierzchniczych Gubernii Grodzieńskiej od Departamentu 2go Sądu Głównego i od Rządu odebranych, po raz ostateczny wszystkie strony ostrzega, iż przy ciągłej kompletności bytności przyjmować będzie przedstawienia onychże tylko do dnia 20 augusta roku idącego, w jakim terminie wymówki wszelkie opóźnienia się usunie i nie oczekując odpowiedzi debitora zamknie izbę na namowę, gdzie wrzęczy niestawiających wierzycieli amissyą zapisze i dzieło oczewiście rozsądzivszy, wydziały oznaczy. Działo się w Lidzie roku 1826 miesiąca julii 22 dnia.

Sędzia Ziemi Ptu Lidzkiego Kawaler H. Skinder.

Sędzia Ziemi i Graniczny Ptu Lidzkiego Józef Henszel.

Jakub Rożyc Halicki Pisarz Ziem. Ptu Lidz.  
Regent Fabian Szukiewicz.

3 Magistrat miasta Grodna w skutek Ukazu z Izby Skarbowey Lit. Grodz. Gubernii dnia 18 junii 1826 roku z N. 2672 wyszłego, podaje do wiadomości powszechney, że w mieście Grodnie dochod z procentów mieyskich brukowego, targowego, pomiernego, wagowego i czopowego, z zagranicznych trunkow, wypuszcza się z publiczney licytacji w arędę na lat 4 poczynając utrzymywanie ich z początkiem następującego 1827 roku, w jakowym celu naznaczone są 3 termina to jest 27, 29 meza 8bra i 8 gbra 1826 roku. Ze takowa licytacja przez dwa termina ma się odbywać w Magistracie Grodz., a w trzecim ostatnim w sameyże Izbie Skarbowey Lit. Grodz. Gubernii, dla czego zyczący osoby wziąć takowy dochod mieyski z procentów wykazanych w czteroletnią arędę, raczą jawić się w dwóch pierwszych terminach do Magistratu, a w trzecim ostatnim do Izby Skarbowey Lit. Grodz. Gubernii, z dostatecznymi i pewnymi kaucyami, które w odpowiedności do porządku prawa i przepisow Rządowych jak być przedstawianemi powinny, tak i przyjmowanemi być mogą; o kondycyach zaś interessowane strony, powziąć będą mogły poinformowanie każdego czasu w tymże Magistracie. Dat 1826 roku junii 28 dnia.

Prezydent Jan Dietrich.  
Pisarz Zyszkiewicz.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego Całą Rossyą etc. etc. etc.

3. Urodzonym Stanisławowi oycowi, Józefowi synowi, Ewie córce Sardakowskim. Sukcesorom zeszłego Józefa Urbanowicza Regenta tradycyynego possesora jako zawiniającym, Sukcesorom zeszłego Hipolita Podberskiego Prezyd., Kazimierzowi i Franciszkowi Prezydentowi braociom Święcickim Administratorom domu także zawiniającym, Józefowi Korzątkowskiemu Doktorowi w stopniu Hieronima Strutyńskiego b. Szambel. Dworu polgo etc: etc. etc. dalszym kredytorom i rozmaitego tytułu pretensorom do funduszu Doroszkow pozew przed Sąd Ziemi Wilenski w ekstrakadencyi sądzący się z powództwa Ur. Józefa Doroszki Tytular. Sowiet. odwołując się do dowodow u Sądu złożonych mających, mianowicie do Naywyżey utwierdzoney ustawy Rady Państwa dnia 21 marca 1826 r. i w skutek oney wyszłego w dniu 25 maja tegoż roku Ukazu, szczególnie wynosi się oto: Staw-

szy się żalcy Sowiet. Doroszko z zeszłą swą żoną Józefatą z Sobotowiczow Doroszkową placu czynszowego z domkiem niegdyś na nim małym obok kościoła ś. Trójcy do Kommissyi szpitalney należącego pod r. 1805 aktorem, według zapewnienia kontraktu z Kommissyi, szukając na czas dalszy pożytkow, uczynił postanowienie wybudowania na tym placu domu, na któren awansując znaczny wiekiem zapracowany, oraz z wniosku zeszłej swey żony wynikły fundusz, całą na jego upiększenie, i wygodne w nim mieszkanie obrócił usilność. W tym więc czasie zjawilo się wiele do żalcego oświadczeniem swey pomocy osob, które na wstępie szukając własnego bezpieczeństwa, iedni nie udzielając pieniędzy, drudzy małą tylko ilość dawszy, pobrali od żalcego obligi. I gdy tym sposobem zdawał się dom bydz obciążonym, a czas ciągle po sobie idący trudny do zpieniężenia się, czynił żalcego niezdolnym do uiszczenia się realnym wierzycielom, ci przez sposob Exdywizyi szukając satysfakcyi, rozwinęli proces, skutkiem którego majątek i aktorstwo domu żalcego od roku 1817 kwietnia będąc w cudzym ręku w walorze swoim zmniejszone zostało, gdy dopiero rzeczony dom żalującego idzie pod oczewisty wyrok Sądu Ziemi Wilenskiego, wypada przeto ze wszystkimi różnego rodzaju pretensorami i administratorami domu od roku 1817 miesiąca kwietnia do czasu im naybliżey wiadomego rozliczyć się prawnie wedle nastania dokumentow wydanych od żalującego i jego żony, oraz od Administratorow zebrać dochody od roku jak wyżej 1817 z domu pobierane, niemniej za szkody w tymże domu i meblach poczynione szukać nadgrody, przychodzi do sądu i zakłada próby: naprzód uczynienia generalnego obrachunku z Administratorow domu żalującego od roku 1817 i zyskanie pobieranych dochodow, odesłanie onych do Izby Powszechney Opieki na rzecz żalującego i prawne dokumenta mających wierzycieli, powtóre gdy Ukazem Rządzącego Senatu 1826 maja 25 dnia wyszłym, powiedziano: iż wszelkie dokumenta po nastaniu onych do akt właściwych niewprowadzone w prawnym terminie żadnego waloru niemają, z dozwolenia zaś Ukazem Rządzącego Senatu 1821 roku aktykacya ważności onym nienadaje, przeto żalujący przewodnictwem takiego Ukazu, żąda oswobodzenia domu swego od takich pretensy obciążowanych jakich poszukiwanie za dokumentami w przeciągu pierwszej i drugiej kadencyi, lub roku i 6 niedziel z datty nastania do akt właściwych niewprowadzonemi, uznania onych za nieważne, a tylko tym którzy wedle tego Ukazu za prawnymi dokumentami, po ścisłym wedle konstytucyi 1775 roku zprawdzeniu waluty tychże dokumentow przychodzić będą, satysfakcyi przeznaczenia, potrzebie wszystkich pretensyi do żalującego za dokumentami nieprawnie okazującymi się skassowania, oraz tego wszystkiego utwierdzenia, o co przy sprawie proszonem będzie, tudzież uznania żalującemu bliższości do dowodu i odvodu, z wolną żaloby poprawą.

Roku 1826 miesiąca julii 17 dnia Wożny świadczę iż kopie takowego pozwu zgodne z niniejszym autentykiem w sprawie WJP. Józefa Doroszki Tytularnego Sowietnika WW. JPP. Sardakowskim, sukcesorom zeszłego Józefa Urbanowicza Regenta, Kazimierzowi i Franciszkowi Prezyd. Święcickim, Józefowi Korzątkowskiemu

doktorowi wszystkim oczewisto w ręce w mieście Wilnie przed Sąd Ziemski Wilenski podałem, dalszych przez gazetę Kuryera Litewskiego zawiadomilem.

Wóźny Sądu Ziemskiego Powiatu Wileńskiego Antooni Siewruk.

Roku 1826 miesiąca julii 17 dnia przed aktami Ziemskimi Powiatu Wileńskiego stawając osobiście Wóźny w gorze wyrażony niniejszą rellacją pozewną zeznał i w protokole zeznań woznieńskich własnoręcznie rozpiisał.

Przyjąłem Jan Zienkowicz W. Z. Regent. Dozwolono drukować dnia 19 lipca 1826 roku Cenzor Radzca Stanu Ignacy Reszka.

5 Niżej podpisani Andrzej, Jan i Wincenty Iwanowscy bracia między sobą rodzeni, przez niniejsze w Aktach Ziem. Wolkowyskich i w gazecie Kuryera Lit., dla wiadomości powszechnej umieścić się mające pismo ogłaszamy, że brat nasz rodzony Xiądz Bartłomiej Iwanowski Kanonik Brzeski, Dziekan Wolkowyski, Proboszcz Roski na dniu 5 maja r. b. życie zakończył, że Zwierzchność Duchowna zweryfikowawszy i w całości przyjąwszy probostwo Roskie podług inwentarza, pozostały z ruchomości i zaległych annuat składający się fundusz zmarłego, była w zamiarze nam jako sukcesorom oddać. Lecz my za pożyczone bratu naszemu gotowe pieniądze będąc sami do majątku jego pretensorami, wiedząc oraz, że prócz nas są jeszcze ustronni kredytorowie i pretensorowie, nie chcąc się tknąć spadku, zgodnie z niektórymi wierzycielami prosiliśmy, aby Dziekan Wolkowyski WJ. Xiądz Ignacy Tarwid za wezwaniem członka policji opisawszy wszelką ruchomą pozostałość, sprzedał oną przez publiczną licytacją. Jakowe z prawem zgodne żądanie przyjętem zostało. Opisano wszelki pozostały majątek i żywioty, który przez publiczną licytacją wyprzedany, uczynił fundusz w gotowym groszu, złotych 3573 gr. 12, za zboże w katusze będące podług ocenki zł. 415, w zaległych annuatach mniey więcej zł. 2316 gr. 20, wyexpensowano z tej summy na odbycie licytacji zł. 54, znajduje się ogólney massy zł. 6251 gr. 2, pretensyw zaś za dokumentami i karteczkami jako też bez dowodów pisma, do zmarłego Iwanowskiego dotąd objawionych okazuje się na zł. 8591 gr. 9. W takim zbiegu okolicznościow, niżej podpisani nie już jako sukcesorowie lecz jako pretensorowie do massy po zesłym Xiędzu Bartłomiej Iwanowskim zebraney, chcąc i sami rychley możną uzyskać satysfakcyą, jak równie dać oną wszystkim dalszym za prawnymi dowodami, rzeczywistym kredytorom bez narażenia się nawzajem, na procederowe wydatki, przez niniejszą awizacyą wzywamy wszystkich w ogólności kredytorow i pretensorow, jakie bądź pretensye do funduszu po zesłym Xiędzu Iwanowskim pozostałego mających, aby dla wspólnego ugodliwego umiarkowania się tak o ważność pretensyw, jako i o srzodek satysfakcyi za one w miarę zgromadzonego funduszu massy, na dzień 1 oktobra r. b. do miasta powiatowego Wolkowyska zjechać i do kancelaryi Grodzkiej zebrać się racyli, od tej daty jeszcze przez dni trzy to jest do 4go oktobra oczekiwać będziemy, w którym

terminie jeżeli pretensorowie nie zjadą, pretensyw swoich nie objawią, lub o niemożności dla przyczyn prawnych przybycia, albo przysłania plenipotenta, nie dadzą wiadomości, sami sobie upadek onych przypiszą, gdyż między zebranymi w nieraz pomienionym miejscu i czasie uczyni się ostateczny układ. Działo się w Wolkowysku roku 1826 julii 9 dnia.

Andrzej Iwanowski,  
Jan Iwanowski,  
Wincenty Iwanowski.

Roku 1826 mca julii 9 dnia. Przed Aktami Ziemskimi Pttu Wolkowyskiego po odwołaniu Sądow, stanawszy osobiście W. W. Andrzej, Jan i Wincenty Iwanowscy, takową awizacyą do akt podali, przyjąłem i że jest w aktach pod Nrem zapisaną poświadczam, Regent Ziemski Wolkowyski, Gubern. Sekretarz Józef Kotkowski.

Takową awizacyą dozwolono drukować, d. 17 lipca 1826 roku. Cenzor Radzca Stanu Ignacy Reszka.

3 Za Dekretem Sądu Główn. Wołyńskiego i rozporządzeniem Władz tuteyszey Gubernii, niżej podpisany mając podaną sobie przez Urzędową tradycją i intromissją w 1826 febr. 8 dnia nastającą, w summie kapitałney czer. zł. 362, rubli sr. 74 kop. 80, i zł. 1785, w dwóletnią etenuacyją possessją propinacyą wraz z Mytowem miasteczka Uciany w Wilkomier. poie sytuowanego a to po ustalym dożywociu W. Pomarnackiey. Kiedy ze składu interessów moich oddalić się mi wypada do miasta Berdyczewa, przeto przez niniejszą odezwę zawiadamiam, iż powyższą tradycją i zalegający mnie procent z daty dekretu Depart. Wołyńskiego mam do odstępstwa, życząc zatem weyść w układ rączą się zgłosić do umocowanego przezemnie W. Konstantego Dambrowskiego Adwokata Sądu Głównego Litewskiego Wilenskiego, mieszkającego w domu vice-Marszałka Rzewuskiego przy bolewarach, a tam o warunkach tego odstępstwa tyczących się poinformowani zostaną.

Ignacy Brodowski.

Dozwolono drukować powyższą awizacyą dnia 20 lipca 1826 roku Cenzor Radzca Stanu Ignacy Reszka.

3 Sąd Exdywizorski Dekretem Ziemskim Nowogródzkim w majątności Czombrowie W. Kazimierza Uzłowskiego b. Sędziego Granicznego Nowogródzkiego rozpoczęty, wzywa wszystkie interesowane do tego konkursu strony, izby ku oczewistej rozprawie, sami przez siebie lub przez swych plenipotentow z dowodami ich pretensorstwo próbującemi na dzień trzeci oktobra idącego 1826 roku pod upadkiem tychże pretensyw stawali. Działo się 1826 apryla 29 dnia. Tadeusz Haciski Exdywizor Prezydujący. Nikodem Kiersnowski Exdywizor. Karol Cuzelff Exdywizor.

Wyjeżdżający.

1 Wyjeżdża za Granicę do Prus do Miasta Memla, Wileńskiej Gubernii, Powiatu Kowieńskiego, szlachcic Michał Kondratowicz na miesiocy trzy dla interesow familijnych.